Turística de Avaré aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

Art.  1º  -  F ica  aberto  no  Departamento  de
Contabilidade da Câmara Municipal da Estância Turística de
Avaré, conforme o disposto no art.7º da Lei 3.127/24, o
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 42.000,00
(Quarenta e dois mil reais) para suplementar a seguinte
dotação orçamentária:
01.00 CÂMARA MUNICIPAL

01.01. Poder Legislativo

01.01.02 Diretoria da Câmara

01.122.7005.2258 Manutenção dos Serviços Administrativos

3.1.90.11.00 006- Vencim.e Vantagens
Fixas – Pessoal Civil

[...]

7º, na forma e condições regulamentares.

Art. 16 -  O  valor  para o recolhimento do ITBI  dos
terrenos  situados  na  Sede  do  Município,  nos  núcleos
isolados  urbanos  e  povoado  da  Barra  Grande  com  as
delimitações do zoneamento fiscal enumerados de 01 (um)
a 107 (cento e sete) na cidade; 01 (um) a 43 (quarenta e
três) nos núcleos isolados urbanos e 01 (um) no povoado
da Barra Grande, será apurado nos moldes do artigo 7º
desta Lei Complementar.

CAPÍTULO IV
Do Pagamento do Imposto

Art. 17– O imposto será pago mediante documento

[...]

20 - O lançamento e a fiscalização deste imposto
são de competência do órgão fazendário.

Art. 21 - O alqueire de área de terras localizadas na
Zona Rural deste Município, para efeito de cálculo de valor
mercado  e  recolhimento  de  ITBI  será  de  17.000  UFMA
(dezessete mil  Unidades Fiscais do Município de Avaré -
UFMA), ou o valor constante na escritura ou instrumento
particular de transmissão/cessão, aquele que for maior.

Art.  22  -  O imposto  será  pago  mediante  guia  de
recolhimento emitida na forma regulamentar, observadas

[...]

Da Planta Genérica de Valores do ITBI

Art.  29.  A  Planta  Genérica  de  Valores  do  ITBI,  do
Anexo II, conterá:

I  -  Mapas  da  Sede  do  Município,  núcleos  isolados
urbanos e povoado da Barra Grande com as delimitações
do zoneamento fiscal, enumerados de 01 (um) a 107 (cento
e sete)  na cidade;  01 (um) a  43 (quarenta e  três)  nos
núcleos isolados urbanos e 01 (um) no povoado da Barra
Grande;

II  -  Tabela de Valor Territorial  por Zoneamento, em

UFMA,  para  ITBI  contendo  relação  de  quadra  cadastral
correspondente a cada setor com a devida avaliação fiscal

[...]

Contratação  de  empresa  para  cobertura

securitária de 12 (doze) meses para o veículo da frota da
Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré.

Prazo de vigência do Aditivo: das 24 horas do dia
05/12/2025 até as 24 horas do dia 05/12/2026.

Valor Estimado:  R$ 2.225,00 (dois  mil  duzentos e
vinte  e  cinco  reais)  para  o  veículo  oficial,  marca  TOYOTA,
modelo COROLLA XRE, Placa GFF3H92, em parcela única.

Referente:  Processo  nº  21/2024  –  Dispensa  nº
15/2024.

Data do ajuste: 27/11/2025.
SAMUEL PAES

Presidente da Câmara
...........................................................................................................

[...]

Serviço Telefônico Fixo Comutado (STFC) e serviço 0800
para  atender  as  necessidades  de  telecomunicações  da

Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré.
Vigência:  O  presente  aditivo  será  celebrado  com

vigência de 28/12/2025 até 27/12/2026.
Valor estimado do Aditivo: R$ 17.387,16 (dezessete

mil trezentos e oitenta e sete reais e dezesseis centavos)
para  o  período  de  12  (doze)  meses,  sendo  a  despesa
mensal estimada de R$ 1.448,83 (um mil quatrocentos e
quarenta e oito reais e oitenta e três centavos).

Data do ajuste: 03/12/2025
SAMUEL PAES

Presidente da Câmara
...........................................................................................................

RESOLUÇÃO Nº 491/2025

Cria a Ouvidoria Parlamentar na